
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Р Е Ш Е Н И Е 

от 5 августа 2010 года № 3-1

Об утверждении схемы многомандатных избирательных
округов для проведения выборов депутатов Муниципального Совета 

муниципального образования Муниципальный округ
Звездное четвертого созыва, 

назначенных на 10 октября 2010 года
На основании подпункта «б» пункта 3 статьи 18 Федерального закона 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в ре-
ферендуме граждан Российской Федерации», Избирательная комиссия 
муниципального образования Муниципальный округ Звездное 

Р Е Ш И Л А :
1. Утвердить схему многомандатных избирательных округов для про-

ведения выборов депутатов Муниципального Совета муниципального 
образования Муниципальный округ Звездное четвертого созыва, на-
значенных на 10 октября 2010 года, согласно Приложению к настоя-
щему Решению.

2. Провести выборы депутатов Муниципального Совета муниципаль-
ного образования Муниципальный округ Звездное четвертого созыва, 
назначенные на 10 октября 2010 года, по избирательным округам, схе-
ма которых утверждена пунктом 1 настоящего Решения.

3. Опубликовать схему многомандатных избирательных округов для 
проведения выборов депутатов Муниципального Совета муниципаль-
ного образования Муниципальный округ Звездное четвертого созыва, 
назначенных на 10 октября 2010 года, включая графическое изображе-
ние указанной схемы, в газете «Звездная газета».

4. Довести настоящее Решение до сведения Санкт-Петербургской из-
бирательной комиссии в установленном порядке.

5. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия. 

Заместитель председателя Избирательной комиссии 
муниципального образования 

Муниципальный округ Звездное А.С. Мануков

Секретарь Избирательной комиссии 
муниципального образования 

Муниципальный округ Звездное И.А. Алиева

Приложение  к Решению ИКМО Звездное 
от 5 августа 2010 года №3-1

Схема многомандатных избирательных округов 
для проведения выборов депутатов

Муниципального Совета муниципального
образования Муниципальный округ Звездное четвертого созыва,

назначенных на 10 октября 2010 года

Общее число избирателей, за-
регистрированных на территории 
муниципального образования Му-
ниципальный округ Звездное: 44 
805 избирателей.

Многомандатный избиратель-
ный округ №1

Границы избирательного округа 
(дома, входящие в границы изби-
рательного округа): 

Авиационная улица, дома 9, 11, 
13, 15, 17, 18, 20, 22, 25, 26, 28, 32, 
36, 40, 44.

Улица Гастелло, дома 9, 11, 13.
Московский проспект, дома 206, 

206 (корпус 1), 208, 208 (корпус 
1), 212.

Улица Ленсовета, дома 13, 15, 
16, 20.

Проспект Юрия Гагарина, дома 
31, 35.

Улица Типанова, дома 3, 5, 7, 9, 
11.

Число избирателей в избира-
тельном округе: 4680 избирателей.

Многомандатный избиратель-
ный округ №2

Границы избирательного округа 
(дома, входящие в границы изби-
рательного округа): 

Алтайская улица, дома 20/26, 
22, 26, 27, 29, 31, 33, 35, 41, 43.

Улица Ленсовета, дома 22, 24, 
28/25, 30, 32, 34 (корпус 3), 40, 42, 
44.

Улица Типанова, дома 8, 10, 12, 
14, 15, 16, 17, 18, 19

Проспект Юрия Гагарина, дома 
37, 39, 41/28, 45, 49.

Число избирателей в избира-
тельном округе: 4445 избирателей.

Многомандатный избиратель-
ный округ №3

Границы избирательного округа 
(дома, входящие в границы изби-
рательного округа): 

Алтайская улица, дома 4, 7, 9, 11, 
12, 13, 14, 16, 17, 18/19, 19, 21, 23.

Московский проспект, дома 
216, 216А, 218, 220, 220 (корпус 
2), 224.

Улица Ленсовета, дома 17, 21, 
23, 27, 29, 31, 37.

Улица Орджоникидзе, дома 4, 6, 
8, 10, 12, 14, 16, 20, 22.

Улица Типанова, дома 4, 6.

Число избирателей в избира-
тельном округе: 4459 избирателей.

Многомандатный избиратель-
ный округ №4

Границы избирательного округа 
(дома, входящие в границы изби-
рательного округа): 

Улица Ленсовета, дома 43, 43 
(корпус 3), 45, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 
53, 54, 55, 57, 59, 59 (корпус 1), 61.

Улица Орджоникидзе, дома 1, 3, 
7, 9, 11/39, 13, 15, 17, 19, 23, 25, 26, 
27, 29/61, 30, 32, 34, 40/59, 42.

Проспект Юрия Гагарина, дома 
53, 57, 63 (корпус 2).

Число избирателей в избира-
тельном округе: 4269 избирате-
лей.

Многомандатный избиратель-
ный округ №5

Границы избирательного округа 
(дома, входящие в границы изби-
рательного округа): 

Улица Ленсовета, дома 63, 65, 67 
(корпус 1), 67 (корпус 2), 69 (кор-
пус 1), 71, 73, 73 (корпус 2), 73 
(корпус 3), 75, 81, 83, 85, 87.

Московское шоссе, дома 2, 4, 6, 
8, 10, 12, 14 (корпус 1), 14 (корпус 
2), 14 (корпус 3).

Проспект Юрия Гагарина, дома 
73, 75, 77.

Число избирателей в избира-
тельном округе: 4430 избира-
телей.

Многомандатный избиратель-
ный округ №6

Границы избирательного округа 
(дома, входящие в границы изби-
рательного округа): 

Проспект Космонавтов, дома 61 
(корпус 1), 61 (корпус 2), 65 (кор-
пус 1), 65 (корпус 4).

Улица Орджоникидзе, дома 
31 (корпус 1),  31 (корпус 2), 
3 3 ,  3 5  ( к о р п у с  1 ) ,  3 7  ( к о р -
пус 1) ,  37  (корпус 2) ,  39 ,  41 
(корпус 1), 41 (корпус 2), 43, 
45/1.

Пулковская улица, дома 1 (кор-
пус 2), 2 (корпус 1), 2 (корпус 3), 
3, 4 (корпус 1), 6 (корпус 1), 6 
(корпус 2), 6 (корпус 3), 6 (кор-
пус 4), 7.

П р о с п е к т  Ю р и я  Га г а р и н а , 
дома 36, 38 (корпус 1), 38 (кор-
пус 2), 38 (корпус 3), 38 (кор-
пус 4).

Число избирателей в избира-
тельном округе: 4688 избирате-
лей.

Многомандатный избиратель-
ный округ №7

Границы избирательного окру-
га (дома, входящие в границы из-
бирательного округа): 

Улица Ленсовета, дома 56, 58, 
60, 62 (корпус 1), 62 (корпус 2), 
64, 66, 70.

Улица Орджоникидзе, дом 35 
(корпус 2).

Проспект Юрия Гагарина, дома 
44, 46, 48 (корпус 1), 48 (корпус 
2).

Пулковская улица, дома 8 (кор-
пус 2), 8 (корпус 3), 9 (корпус 1), 
9 (корпус 2), 10 (корпус 2), 11 
(корпус 2), 13, 15.

Число избирателей в избира-
тельном округе: 4535 избирате-
лей.

Многомандатный избиратель-
ный округ №8

Границы избирательного окру-
га (дома, входящие в границы из-
бирательного округа): 

Звездная улица, дома 4, 8.
Улица Ленсовета, дома 72, 74, 

76, 78, 80, 87 (корпус 1), 89, 91, 
93, 95, 

Московское шоссе, дома 5, 16 
(корпус 1), 16 (корпус 2), 22, 24, 
26, 28, 30, 30 (корпус 2), 32, 34, 
36, 38.

Пулковская улица, дома 10 
(корпус 1), 17, 19.

Число избирателей в избира-
тельном округе: 4540 избирате-
лей.

Многомандатный избиратель-
ный округ №9

Границы избирательного окру-
га (дома, входящие в границы из-
бирательного округа): 

Дунайский проспект, дома 23, 
24, 26/77, 28 (корпус 2).

Проспект Космонавтов, дом 
75.

Звездная улица, дома 5 (корпус 
1), 7 (корпус 2), 9 (корпус 1).

Улица Ленсовета, дома 88, 90.

Число избирателей в избира-
тельном округе: 4366 избирате-
лей.

Многомандатный избиратель-
ный округ №10

Границы избирательного окру-
га (дома, входящие в границы из-
бирательного округа): 

Дунайский проспект, дома 3, 3 
(корпус 2), 3 (корпус 3), 3 (кор-
пус 4), 3 (корпус 5), 5, 5 (корпус 
4), 5 (корпус 5), 5 (корпус 6), 5 
(корпус 7), 7.

Пулковское шоссе, дома 18, 20, 
22, 26, 26 (корпус 5), 26 (корпус 
6), 26 (корпус 7), 28, 30 (корпус 
2), 30 (корпус 3), 32, 34 (корпус 
1), 36.

Число избирателей в избира-
тельном округе: 4393 избирате-
лей.

Место нахождения Избиратель-
ной комиссии муниципально-
го образования Муниципальный 
округ Звездное: Санкт-Петербург, 
улица Алтайская, дом 13.

Графическое изображение схемы 
многомандатных

избирательных округов
для проведения

выборов депутатов
Муниципального Совета

Муниципального образования 
муниципальный округ Звездное 

четвертого созыва, назначенных 
на 10 октября 2010 года

7 августа
2010 г.

№ 8 (89)

ÇÂÅÇÄÍÀß



ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЗВЕЗДНОЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

Р Е Ш Е Н И Е 

от 5 августа 2010 года № 3-2

О возложении полномочий окружных избирательных комиссий
на Избирательную комиссию муниципального образования

Муниципальный округ Звездное 

На основании пункта 1 статьи 14 Закона Санкт-Петербурга «О выборах депутатов муници-
пальных советов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга» Избира-
тельная комиссия муниципального образования Муниципальный округ Звездное 

Р Е Ш И Л А :
1. Возложить полномочия окружных избирательных комиссий многомандатных избиратель-

ных округов №№ 1-10 на выборах депутатов Муниципального Совета муниципального обра-
зования Муниципальный округ Звездное четвертого созыва, которые назначены на 10 октября 
2010 года, на Избирательную комиссию муниципального образования Муниципальный округ 
Звездное.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Звездная газета».
3. Довести настоящее решение до сведения Санкт-Петербургской избирательной комиссии 

в установленном порядке.
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

Заместитель председателя Избирательной комиссии  муниципального образования 
Муниципальный округ Звездное А.С. Мануков

Секретарь Избирательной комиссии  муниципального образования 
Муниципальный округ Звездное И.А. Алиева

18.07.2010 г. на стадионе «Московский» проходили игры футболистов «Открыто-
го Летнего Первенства Московского района». Как мы все знаем, в летнее время отпу-
сков трудно найти полные составы футбольных команд, но только не в нашем райо-
не. Я переполнен радостью и гордостью за наших ребят, которые несмотря на зной и 
жару отыграли все игры на больших скоростях и показали великолепный слаженный 
футбол в формате 8 на 8 на полполя. 

Вот каковы итоги: 
1-место МО ЗВЁЗДНОЕ Московский район 
2-место ФК ПЫШКИ Адмиралтейский район 
3-место ФК STEAYA SPB Московский район 
Все великолепные эпизоды захватывающей игры ,а также взрыв страстей и эмоций 

во время пенальти можно увидеть в альбоме «В контакте»:
http://vkontakte.ru/album40130367_113883183. 
До новых встреч, дорогие друзья! Впереди городской турнир по мини-футболу в 

честь 80-летия Дня ВДВ за Кубок им. Маргелова.

 Белевский Владимир Алексеевич, инструктор МО Звёздное

Новости спорта

Группа пропаганды БДД Госавтоинспекции по Московскому району г.СПб

«Я перейду, где захочу»
или моя жизнь для меня не важна…»

SOS – беременная женщина переходит проезжую часть дороги вне зоны пешеходно-
го перехода. Какой пешеходный переход!? Какое «вне зоны»?! – скажете вы. На улице 
жара, да и лениво как-то лишнюю пару десятков метров идти. Ну, и что с того, что, соглас-
но данным ГИБДД по Московскому району, в 5 метрах от этой самой женщины неделю 
назад был сбит человек!? 

Почему люди так беспечны? От летней жары, или оттого, что не перестают верить в свою 
«суперсилу», которая, конечно же, остановит любой автомобиль. 

Вернемся к нашей женщине-пешеходу. Диву даешься, сколько мужества и силы воли у 
русских женщин – стоять на проезжей части дороги, в 30 градусную жару, находясь, по 
собственному заявлению, на 8 месяце беременности, то и дело уворачиваться от проезжа-
ющих мимо автомобилей, с раздражением в голосе заявляя – «я дождусь, когда машин не 
будет, тогда перейду». Проще было не тратить время, не подвергать опасности жизнь не-
рожденного еще ребенка и просто дойти до пешеходного перехода, а уже на этой самой «зе-
бре», проявляя внимательность, спокойно перейти дорогу!

А сколько ненависти в глазах у старичка, попытавшегося перейти проезжую часть по 
проспекту Космонавтов около гипермаркета О’Кей, которому инспекторы запретили это 
делать и направили на регулируемый пешеходный переход, находящийся в 15 метрах. По-
чему многие люди думают о псевдокомфорте – а собственное здоровье и жизнь отходят на 
второй план?! Да, да! Вы не ослышались! Жизнь у нас теперь на втором плане, ведь, глав-
ное ПОБЫСТРЕЕ добраться до дома или работы, главное – сократить путь, главное  – за 
руку поскорее «дотащить» ребенка в школу, перебегая проезжую часть, где душе угодно, а 
уж повезет – не повезет, нас это мало заботит.

Не должно быть погибших детей на дороге, не должно быть травмированных в ДТП ста-
риков, и, конечно же, не должны попадать в аварии будущие мамы!

Уважаемые участники дорожного движения! Все мы должны знать и соблюдать Прави-
ла дорожного движения, и водители, и, что важно, пешеходы. Никто не должен гибнуть на 
дороге, только потому, что привык проявлять халатность! Взаимоуважение, культурное по-
ведение на дороге – не просто пафосные словосочетания – это залог того, что все мы смо-
жем сохранить жизни наших детей, наших стариков и свои собственные.

22 июля 2010 года в администра-
ции Московского района проведен 
семинар с предпринимателями ма-
лого бизнеса на тему: «Новое в тре-
бованиях органов государственной 
власти при проведении контроля, 
надзора на предприятиях малого 
бизнеса. Договорные отношения с 
компаниями, осуществляющими 
содержание жилого фонда».

На семинаре освещались следу-
ющие вопросы: 

О роли малого предпринима-
тельства в социально-экономи-
ческом развитии района, о не-
обходимости поддержки малых 
предприятий со стороны органов 
государственной власти, о роли 
Совета по малому предпринима-
тельству как связующего звена 

между предпринимателями и ад-
министрацией. 

О применении ФЗ от 26 дека-
бря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите 
прав юридических лиц и индиви-
дуальных предпринимателей при 
осуществлении государственно-
го контроля (надзора) и муници-
пального контроля», и об изме-
нениях в действующем законода-
тельстве.

О полномочиях органов го-
сударственного контроля при 
проведении контрольных меро-
приятий.

О мерах реализации Феде-
рального Закона от 22.07.2008 г. 
№123-ФЗ «Технический регла-
мент «О требованиях пожарной 
безопасности», о новой дополни-
тельной функции пожарного над-
зора в области гражданской обо-
роны чрезвычайных ситуаций.

На семинаре выступили: за-
меститель председателя Совета 
Никандров С.И., юрист Обще-
ственного Совета по развитию 
малого предпринимательства 
п р и  Гу б е р н а т о р е  С а н к т - П е -

тербурга Динес Н.Н., замести-
тель начальника ИФНС РФ по 
Санкт-Петербургу №28 отдела 
по работе с налогоплательщи-
ками Ананашина А.А., началь-
ник отдела по борьбе с право-
нарушениями в сфере потреби-
тельского рынка и исполнению 
административного законода-
тельства УВД по Московскому 
району Холкин О.В., главный 
специалист-эксперт территори-
ального отдела Роспотребнадзо-
ра Заец Н.Е., начальник отделе-
ния ОГПН Московского района 
ГУМЧС РФ Завадкин Ю.А.

На все вопросы предпринимате-
лей даны исчерпывающие ответы.

Роздана памятка для предпри-
нимателей на тему: «Полномочия 
и перечень государственных орга-
нов, правомочных осуществлять 
функции контроля и надзора в 
сфере предпринимательской дея-
тельности», которая подготовле-
на администрацией Московского 
района Санкт-Петербурга, про-
куратурой Московского района и 
Советом.

Информация из Администрации Московского района
ОБЪЯВЛЕНИЕ

УВАЖАЕМЫЕ
ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ!

Информация о заседа-
ниях Совета, о проводи-
мых им мероприятиях, се-
минарах, «круглых столах» 
заблаговременно размеща-
ется на сайте администра-
ции Московского райо-
на и в средствах массовой 
информации Московского 
района. Вход на мероприя-
тия Совета свободный.

Дополнительную инфор-
мацию можно получить в 
общественной приемной 
Совета (Московский пр., 
д. 129, каб. 279, время ра-
боты понедельник-пятни-
ца с 09:00-17:30), и по теле-
фону «горячей» линии Со-
вета (т. 576-89-87).

2



По итогам 2009/2010 учебно-
го года три из десяти премий на 
конкурсе Центризбиркома для 
студентов и аспирантов получи-
ли представители Санкт-Петер-
бурга.

Ежегодное всероссийское состя-
зание будущих юристов и моло-
дых исследователей избиратель-
ного права ЦИК России проводит 
совместно с Министерством обра-
зования и науки Российской Фе-
дерации. В этом году в конкурсе 
на лучшую работу по вопросам из-
бирательного права и избиратель-
ного процесса приняли участие 24 
аспиранта и 129 студентов, пред-
ставляющие 67 вузов из 34 субъ-
ектов Российской Федерации. На 
рассмотрение конкурсной комис-
сии поступило 137 работ, в том 
числе подготовленных авторски-
ми коллективами. Кроме того, на 
суд жюри было представлено 10 
методических пособий.

Объективность выбора лауре-
атов гарантировалась процеду-
рой рассмотрения конкурсных ра-
бот. Исследования оценивались 
на анонимной основе по стобаль-
ной системе. Рецензентами высту-
пали члены и работники Аппара-
та Центризбиркома, сотрудники 
Федерального центра информа-
тизации при ЦИК России и Рос-
сийского центра обучения избира-
тельным технологиями при ЦИК 
России, видные специалисты в об-
ласти избирательного права и из-
бирательного процесса. 

Лучшим молодым исследовате-
лем избирательного права признан 
аспирант Северо-Западной акаде-
мии государственной службы Ар-
тур Меликян. Высшей награды в 
аспирантской номинации он удо-
стоен за научную работу на тему 
«Правовое регулирование пря-
мого государственного финанси-
рования политических партий в 
России и зарубежных странах». В 
аспирантской номинации присуж-
дено четыре премии – первая, две 
вторых и третья. 

Работу Артура Меликяна рецен-
зировали член ЦИК России, док-
тор юридических наук, профессор 
МГУ им. М.В. Ломоносова Евге-
ний Иванович Колюшин и член 
Научно-методического совета при 
ЦИК России, заведующий секто-
ром политологических исследо-
ваний Института государства и 
права Российской академии наук, 
кандидат юридических наук Ви-
льям Викторович Смирнов.

В своей рецензии Е.И. Колю-
шин отметил: «Проблемы госу-
дарственного финансирования 
политических партий рассмотре-
ны с использованием сравнитель-
но-правового метода. Автор про-

анализировал законодательство и 
практику России и значительно-
го числа зарубежных стран. Выво-
ды и предложения представляют-
ся обоснованными. Особо следует 
позитивно отметить вывод о взаи-
мосвязи государственного финан-
сирования политических партий 
в России, об учете не только феде-
ральных, но и иных выборов при 
решении вопроса о включении 
партий в систему государственно-
го финансирования».

По словам В.В. Смирнова, «ра-
бота представляет собой зрелое 
диссертационное исследование, 
основанное на четко сформулиро-
ванных и реализованных требова-
ниях к такого рода исследовани-
ям. Оно опирается на обширный и 
представительный круг норматив-
ных и академических источников 
на русском и английском языках 
и является подлинно сравнитель-
ным. Каждый из представленных 
разделов носит творческий харак-
тер и содержит те или иные эле-
менты новизны. Выводы и пред-
ложения автора оригинальны и 
конструктивны». 

Санкт-Петербург получил не 
только первую аспирантскую пре-
мию, но и две из шести студенче-
ских. 

Один из лауреатов-студентов 
также подготовлен Северо-Запад-
ной академией государственной 
службы. Им стал четверокурсник 
юридического факультета Ярос-
лав Антонов, получивший одну из 
двух вторых премий за исследова-
ние на тему «Юридическая ответ-
ственность в избирательном про-
цессе». 

Научную работу Ярослава Ан-
тонова рецензировали член ЦИК 
России, доктор юридических наук 
Сиябшах Магомедович Шапи-
ев и видный специалист по кон-
ституционному и муниципаль-
ному праву, доктор юридических 
наук, профессор кафедры консти-
туционного и муниципального 
права Московской государствен-
ной юридической академии им. 
О.Е. Кутафина Валентина Викто-
ровна Комарова. 

С.М. Шапиев отметил, что «ра-
бота выполнена на достаточно хо-
рошем уровне. В ней с теоретико-
практических позиций освещена 
юридическая ответственность за 
нарушение норм избирательного 
законодательства, ее видов. Остав-
ляет хорошее впечатление творче-
ски выполненная работа».

В своей рецензии В.В. Кома-
рова подчеркнула, что «работа 
написана на актуальную и ин-
тересную тему, имеющую прак-
тический и теоретический ин-
терес. В работе использованы 

различные методы для решения 
избранной проблемы, их приме-
нение обосновано и приводит к 
положительному результату. Ав-
тором, с применением широкого 
круга источников, раскрывается 
теория юридической ответствен-
ности вообще и в избирательном 
процессе в частности».

Одна из трех третьих премий в 
студенческой номинации присуж-
дена авторскому коллективу из 
Северной столицы – студенткам 
6-го курса юридического факуль-
тета Северо-Западного филиала 
Российской правовой академии 
Министерства юстиции Россий-
ской Федерации Марине Бабу-
риной и Ларисе Гурнаковой за на-
учную работу на тему «Институт 
информационного обеспечения 
выборов: критерии разграниче-
ния понятий «информирование» 
и «предвыборная агитация».

Их исследование оценивал сам 
Председатель Центризбиркома – 
Владимир Евгеньевич Чуров. Дру-
гим рецензентом стал член Науч-
но-методического совета при ЦИК 
России, заведующий сектором по-
литологических исследований Ин-
ститута государства и права Рос-
сийской академии наук, канди-
датом юридических наук Вильям 
Викторович Смирнов. 

«Работа очень толковая и мо-
жет быть развита в серьезное ис-
следование», – такую оценку дал 
коллективному научному труду 
В.Е. Чуров. 

В своей оценке исследования 
В.В. Смирнов отметил: «Работа 
подготовлена студентами, однако 
по целому ряду таких параметров 
как постановка и решение задач 
исследования, используемые ме-
тоды анализа, уровень и качество 
проработанности поставленных 
проблем, глубина анализа науч-
ной литературы и законодатель-
ства, язык и стиль изложения, 
оригинальность выводов и пред-
ложений данная работа скорее 
относится к аспирантскому уров-
ню. Несомненным достоинством 
этой работы является обращение 
авторов к историческим корням, 
как самих основных понятий, 
так и к их юридически-изменя-
ющимся интерпретациям. Рабо-
ту украшают убедительные пред-
ложения по изменению и допол-
нению Федерального закона «Об 
основных гарантиях избиратель-
ных прав и права на участие в ре-
ферендуме граждан Российской 
Федерации».

Торжественное награждение 
лауреатов состоится 6 июля 2010 
года в Москве – в здании Цен-
тральной избирательной комис-
сии Российской Федерации. 

Три из десяти премий Центризбиркома – 
у Санкт-Петербурга

Лариса Александровна роди-
лась в Крыму, в городе Евпато-
рии. Закончила среднюю шко-
лу  в родном городе и институт 
в Санкт-Петербурге. 

В настоящее время Лариса 
Ивановна Александрова – жи-
тель нашего МО МО Звездное. 
Ее стихи – глубокие как море и 
солнечные как Крымский воз-
дух. Она не только пишет сти-
хи, но и замечательно рисует, 
занимаясь на курсах рисования 
у нас в муниципальном образо-
вании МО Звездное. Продол-
жаем знакомить вас с ее твор-
чеством.

А МОРЕ СИНЕЕТ
ГЛАЗАМИ

А море синеет глазами,
Искрится слепыми слезами, 
Любуется чаек задором
И дышит соленым простором, 
Вздыхая свободно и мощно,
В движении денно и нощно,
В единстве с небесным

матросом – 
Парящим над ним

альбатросом.

КРЫМ
1.
Живешь,  как  в  духовке ,  –
Крым,
Румянишься, таешь – Крым,
Лишь море – спасенье – Крым, 
И чаек паренье – Крым,
Ротонд белизна – Крым,
Пучин бирюза – Крым,
Веселые голоса,
Счастливых детей глаза…
Хоть звезды считай – Крым,
Хоть с ветром летай – Крым,
Хоть степью, травой дыши,
Хоть песни о нем пиши!

2. 
Дары виноградных лоз,
Плантации чайных роз…
А вечер уютный такой:
Атласно-воздушно-морской.

И стрекот ночных цикад,
Горячих садов аромат,
Дурман можжевеловых рощ
И шелест воды всю ночь.

Расслабленность жарких тел,
Сбежавших от тысячи дел,
Стремленье все солнце

собрать,
Потом поделиться, раздать…

Мне близок и неповторим,
Наполнен восторгами КРЫМ!
 

СВЕРСТНИКАМ

Мы ветру времени
подставили лицо,

Оно как под огнем,
как под свинцом…

При встрече видим,
что знакомые черты

Перечеркнули незнакомые
бразды.

И ощущая молодость в душе,
Вдруг понимаем:

взрослые уже.
 

МАМИН ПИРОГ
Брату Борису

Я так стремилась,
так ждала…

Родной порог…
Переступила – замерла:
Мамин пирог!
Я с детством встретилась

своим – 
Чиста слеза…
Навстречу брат, вот мы стоим – 
Глаза в глаза.
Ту, что пекла, уже давно
Призвал Господь…
Мы – близнецы и мы – одно,
От плоти плоть.
«Кто научил? 
Открой секрет!» 
Вопросом взгляд горит, любя.
«Нашел рецепт
я для тебя!»

Специалистами сектора профи-
лактики пожаров отдела профи-
лактики пожаров и предупрежде-
ния чрезвычайных ситуаций СПб 
ГУ «Пожарно-спасательный отряд 
противопожарной службы Санкт-
Петербурга по Московскому рай-
ону Санкт-Петербурга», совмест-
но с отделом Государственного 
пожарного надзора УГПН МЧС 
России по Санкт-Петербургу в пе-
риод с мая по июнь 2010 года про-
водились проверки противопо-
жарного состояния садоводческих 
товариществ и огородничеств Мо-
сковского района.

Практически в каждом садо-
водстве зарегистрированы нару-
шения правил пожарной безопас-
ности. Сами садоводы зачастую 
являются злостными нарушите-
лями элементарных правил безо-
пасности. Они не соблюдают пра-

вила устройства и эксплуатации 
электросетей и электроприбо-
ров, газового оборудования, пе-
чей и дымоходов, разводят ко-
стры, курят вне отведенных для 
этих целей местах. Председате-
ли садоводств нерегулярно про-
водят инструктажи по пожарной 
безопасности с членами садовод-
ческих товариществ. Отсутству-
ют передвижные пожарные мото-
помпы, нет штатных мотористов. 
Пожарные щиты не оборудованы 
инвентарем для тушения пожара. 
Садоводы самостоятельно рас-
ширяют границы своих участков, 
складируют строительные мате-
риалы, что приводит к сужению 
проездов и увеличению време-
ни прибытия на пожар пожарных 
подразделений. Отсутствуют ука-
затели пожарных водоемов, а так-
же площадки с твердым покрыти-

ем (пирсы) для установки пожар-
ной техники и забора воды.

Учитывая вышеизложенное, 
отдел профилактики пожаров и 
предупреждения ЧС Спб ГУ «По-
жарно-спасательный отряд про-
тивопожарной службы Санкт-
Петербурга по Московскому 
району Санкт-Петербурга» при-
зывает граждан быть бдительны-
ми при обращении с огнем и ис-
точниками повышенной опасно-
сти, не разводить костры вблизи 
лесопосадок и строений. Помни-
те, соблюдая элементарные пра-
вила пожарной безопасности, вы 
убережете себя и окружающих от 
несчастных случаев.

Начальник сектора 
профилактики пожаров

ГУ ПСО ППС 
по Московскому району 

Киреев С.Т.

Пожарная безопасностьПожарная безопасность
в садоводствахв садоводствах

Уголок поэзии

3



АДМИНИСТРАТИВНАЯ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

КоАП РФ Кодекс Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях принят Государ-
ственной Думой РФ 20 декабря 
2001 года, одобрен Советом Феде-
рации 26 декабря 2001 года

Виды административных на-
казаний, применяемых к родите-
лям (иным законным представи-
телям):

– предупреждение;
– административный штраф.

Орган, уполномоченный рас-
сматривать дела об администра-
тивных правонарушениях, – Ко-
миссия по делам несовершенно-
летних и защите их прав 

Виды административных право-
нарушений (извлечение из КоАП 
РФ):

Статья 6.8 КоАП РФ – незакон-
ные приобретение, хранение, пе-
ревозка, изготовление, переработ-
ка без цели сбыта наркотических 
средств, психотропных веществ 
или их аналогов влечет наложе-
ние административного штрафа в 
размере от пятисот до одной тыся-
чи рублей.

Статья 6.9 КоАП РФ – потре-
бление наркотических средств или 
психотропных веществ без назна-
чения врача влечет наложение ад-
министративного штрафа в разме-
ре от пятисот до одной тысячи ру-
блей.

Статья 7.27 КоАП РФ – мелкое 
хищение чужого имущества путем 
кражи, мошенничества, присвое-
ния или растраты влечет наложе-
ние административного штрафа в 
размере до пятикратной стоимо-
сти похищенного имущества, но 
не менее одной тысячи рублей.

Статья 12.7 КоАП РФ – управ-
ление транспортным средством 
водителем, не имеющим права 
управления транспортным сред-
ством влечет наложение адми-
нистративного штрафа в размере 
двух тысяч пятисот рублей.

Статья 19.13 КоАП РФ – за-
ведомо ложный вызов пожарной 
охраны, милиции, скорой меди-
цинской помощи или иных спе-
циализированных служб влечет 
наложение административного 
штрафа в размере от одной тысячи 
до одной тысячи пятисот рублей.

С т а т ь я  1 9 . 1 6  К о А П  Р Ф  – 
умышленная порча удостоверения 
личности гражданина (паспорта) 
либо утрата удостоверения лич-
ности гражданина (паспорта) по 
небрежности, а именно умышлен-
ные уничтожение или порча удо-
стоверения личности гражданина 
(паспорта) либо небрежное хра-
нение удостоверения личности 
гражданина (паспорта), повлек-
шее утрату удостоверения лично-
сти гражданина (паспорта), вле-
чет предупреждение или наложе-
ние административного штрафа в 
размере от ста до трехсот рублей.

Статья 20.1 КоАП РФ – хули-
ганство, то есть нарушение обще-
ственного порядка, выражающее 
явное неуважение к обществу, со-
провождающееся нецензурной 
бранью в общественных местах, 
оскорбительным приставанием 
к гражданам, а равно уничтоже-
нием или повреждением чужого 
имущества, влечет наложение ад-
министративного штрафа в разме-
ре от пятисот до двух тысяч пяти-
сот рублей.

Статья 20.2 ч. 2 КоАП РФ – на-
рушение установленного порядка 
проведения собрания, митинга, де-
монстрации, шествия или пикети-
рования влечет наложение адми-
нистративного штрафа на участ-
ников – от пятисот до одной 
тысячи рублей.

Статья 20.3 ч. 1 КоАП РФ – 
пропаганда и публичное демон-
стрирование нацистской атрибу-
тики или символики либо атри-
бутики или символики, сходных 
с нацистской атрибутикой или 
символикой до степени смеше-
ния, влечет наложение админи-
стративного штрафа в размере от 
пятисот до одной тысячи рублей 
с конфискацией нацистской или 
иной указанной атрибутики или 
символики.

Статья 20.3 ч. 2 КоАП РФ – из-
готовление, сбыт или приобре-
тение в целях сбыта нацистской 
атрибутики или символики либо 
атрибутики или символики, сход-
ных с нацистской атрибутикой 
или символикой до степени сме-
шения, направленные на их про-
паганду, влечет наложение адми-
нистративного штрафа на граждан 
в размере от одной тысячи до двух 
тысяч пятисот рублей с конфиска-
цией предмета административно-
го правонарушения.

Статья 20.20 ч. 1 КоАП РФ – 
распитие пива и напитков, изго-
тавливаемых на его основе, а так-
же алкогольной и спиртосодер-
жащей продукции с содержанием 
этилового спирта менее 12 про-
центов объема готовой продукции 
в детских, образовательных и ме-
дицинских организациях, на всех 
видах общественного транспорта 
(транспорта общего пользования) 
городского и пригородного сооб-
щения, в организациях культуры 
(за исключением расположенных 
в них организаций или пунктов 
общественного питания, в том 
числе без образования юридиче-
ского лица), физкультурно-оздо-
ровительных и спортивных соору-
жениях влечет наложение адми-
нистративного штрафа в размере 
от ста до трехсот рублей.

Статья 20.20 ч. 2 КоАП РФ – 
распитие алкогольной и спирто-
содержащей продукции с содер-
жанием этилового спирта 12 и 
более процентов объема готовой 
продукции на улицах, стадионах, 
в скверах, парках, в транспортном 
средстве общего пользования, в 
детских, образовательных и ме-
дицинских организациях, на всех 
видах общественного транспорта 
(транспорта общего пользования) 
городского и пригородного сооб-

щения, в организациях культу-
ры физкультурно-оздоровитель-
ных и спортивных сооружениях в 
других общественных местах вле-
чет наложение административно-
го штрафа в размере от пятисот до 
семисот рублей.

Статья 20.20 ч. 3 КоАП РФ – 
потребление наркотических 
средств или психотропных ве-
ществ без назначения врача либо 
потребление иных одурманиваю-
щих веществ на улицах, стадионах, 
в скверах, парках, в транспортном 
средстве общего пользования, а 
также в других общественных ме-
стах влечет наложение админи-
стративного штрафа в размере от 
одной тысячи до одной тысячи пя-
тисот рублей.

Статья 20.21 КоАП РФ – по-
явление на улицах, стадионах, в 
скверах, парках, в транспортном 
средстве общего пользования, в 
других общественных местах в 
состоянии опьянения, оскорбля-
ющем человеческое достоинство 
и общественную нравственность, 
влечет наложение администра-
тивного штрафа в размере от ста 
до пятисот рублей.

Статья 20.29 КоАП РФ – мас-
совое распространение экстре-
мистских материалов, включен-
ных в опубликованный феде-
ральный список экстремистских 
материалов, а равно их производ-
ство либо хранение в целях массо-
вого распространения влечет нало-
жение административного штрафа 
на граждан в размере от одной ты-
сячи до трех тысяч рублей.

Статья 21.5 КоАП РФ – неис-
полнение гражданами обязанно-
стей по воинскому учету, неявка 
гражданина, состоящего или обя-
занного состоять на воинском уче-
те, по вызову (повестке) военного 
комиссариата или иного органа, 
осуществляющего воинский учет, 
в установленные время и место без 
уважительной причины, неявка 
в установленный срок в военный 
комиссариат для постановки на 
воинский учет, снятия с воинского 
учета и внесения изменений в до-
кументы воинского учета при пе-
реезде на новое место жительства, 
расположенное за пределами тер-
ритории муниципального образо-
вания, место пребывания на срок 
более трех месяцев либо выезде 
из Российской Федерации на срок 
более шести месяцев или въезде в 
Российскую Федерацию, а рав-
но несообщение в установленный 
срок в военный комиссариат или в 
иной орган, осуществляющий во-
инский учет, об изменении семей-
ного положения, образования, ме-
ста работы или должности, о пе-
реезде на новое место жительства, 
расположенное в пределах терри-
тории муниципального образова-
ния, или место пребывания вле-
чет предупреждение или наложе-
ние административного штрафа в 
размере от ста до пятисот рублей.

Статья 21.7 КоАП РФ – умыш-
ленные порча или уничтожение 
военного билета или удостове-
рения гражданина, подлежащего 
призыву на военную службу, либо 

небрежное хранение военного би-
лета или удостоверения гражда-
нина, подлежащего призыву на 
военную службу, повлекшее их 
утрату, влечет предупреждение 
или наложение административ-
ного штрафа в размере от ста до 
пятисот рублей.

ЗАКОНЫ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГА,

ПРЕДУСМАТРИВАЮЩИЕ 
АДМИНИСТРАТИВНУЮ

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

ЗА СОВЕРШЕНИЕ
ПРАВОНАРУШЕНИЙ

Статья 2 Закона Санкт-Петер-
бурга «Об административной от-
ветственности за нарушение ти-
шины и покоя граждан в ночное 
время на территории Санкт-Пе-
тербурга» предусматривает адми-
нистративную ответственность в 
виде административного штрафа 
на граждан в размере пяти тысяч 
рублей за использование телеви-
зоров, радиоприемников, магни-
тофонов, других звуковоспроизво-
дящих устройств, использование 
пиротехнических средств (петард, 
ракетниц и других), крики, свист, 
пение и игра на музыкальных ин-
струментах, повлекшие нарушение 
тишины и покоя в ночное время.

Статья 14 Закона Санкт-Пе-
тербурга «Об административных 
правонарушениях в сфере благо-
устройства в Санкт-Петербурге» 
предусматривает ответственность 
за самовольное нанесение надпи-
сей и графических изображений 
(граффити) на объектах благоу-
стройства в виде предупреждения 
или наложения административно-
го штрафа на граждан в размере от 
тысячи до четырех тысяч рублей.

Загрязнение территории Санкт-
Петербурга, объектов благоу-
стройства предусматривает адми-
нистративную ответственность 
согласно ст. 20 Закона Санкт-Пе-
тербурга «Об административных 
правонарушениях в сфере благо-
устройства в Санкт-Петербурге» 
в виде предупреждения или нало-
жение административного штра-
фа на граждан в размере от трех до 
пяти тысяч рублей.

УГОЛОВНАЯ
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

УК РФ Уголовный кодекс Рос-
сийской Федерации принят Госу-
дарственной Думой Российской 
Федерации 24 мая 1996 года, одо-
брен Советом Федерации 5 июня 
1996 года

Возраст по достижении кото-
рого наступает уголовная ответ-
ственность – 14 лет

Виды наказаний, применяемых 
к несовершеннолетним за совер-
шение преступлений:

– штраф;
– лишение права заниматься 

определенной деятельностью;
– обязательные работы;
– исправительные работы;
– лишение свободы на опреде-

ленный срок.

Несовершеннолетние, достиг-
шие к моменту совершения пре-
ступления возраста 14 лет, под-
лежат уголовной ответственности 
за преступления, предусмотрен-
ные статьями (извлечение из УК 
РФ):

Статья 105 УК РФ – убийство, 
то есть умышленное причинение 
смерти другому человеку, наказы-
вается лишением свободы на срок 
до пятнадцати лет. 

Статья 111 УК РФ – умыш-
ленное причинение тяжкого вре-
да здоровью, опасного для жизни 
человека, или повлекшего за со-
бой потерю зрения, речи, слуха 
либо какого-либо органа или утра-
ту органом его функций, прерыва-
ние беременности, психическое 
расстройство, заболевание нарко-
манией либо токсикоманией, или 
выразившегося в неизгладимом 
обезображивании лица, или вы-
звавшего значительную стойкую 
утрату общей трудоспособности 
не менее чем на одну треть или 
заведомо для виновного полную 
утрату профессиональной трудо-
способности, наказывается лише-
нием свободы на срок от двух до 
восьми лет.

Статья 112 УК РФ – умыш-
ленное причинение средней тяже-
сти вреда здоровью наказывается 
ограничением свободы на срок до 
трех лет, либо арестом на срок от 
трех до шести месяцев, либо ли-
шением свободы на срок до трех 
лет.

Статья 126 УК РФ – похище-
ние человека наказывается лише-
нием свободы на срок от четырех 
до восьми лет.

Статья 131 УК РФ – изнаси-
лование, то есть половое сноше-
ние с применением насилия или с 
угрозой его применения к потер-
певшей или к другим лицам либо 
с использованием беспомощного 
состояния потерпевшей, наказы-
вается лишением свободы на срок 
до шести лет.

Статья 132 УК РФ – насиль-
ственные действия сексуального 
характера: мужеложство, лесби-
янство или иные действия сексу-
ального характера с применением 
насилия или с угрозой его приме-
нения к потерпевшему (потерпев-
шей) или к другим лицам либо с 
использованием беспомощного 
состояния потерпевшего (потер-
певшей) наказываются лишением 
свободы на срок до шести лет.

Статья 158 УК РФ – кража, то 
есть тайное хищение чужого иму-
щества, наказывается штрафом в 
размере до восьмидесяти тысяч 
рублей или в размере заработной 
платы или иного дохода осужден-
ного за период до шести месяцев, 
либо обязательными работами на 
срок до ста восьмидесяти часов, 
либо исправительными работами 
на срок от шести месяцев до одно-
го года, либо ограничением свобо-
ды на срок до двух лет, либо аре-
стом на срок от двух до четырех 
месяцев, либо лишением свободы 
на срок до двух лет.

Опека и попечительство: внимание, это важно!
Подготовлено Прокуратурой Санкт-Петербурга    

4

Учредитель – Муниципальный совет муниципаль-
ного образования Звездное. Ответственный за под-
готовку материалов к печати Светлана Анатольевна 
Изотова (тел./факс 371-28-72).

Адрес редакции:
 196066 Санкт-Петербург,

Алтайская ул., 13, 
тел./факс 371-28-72. 

Издание зарегистрировано Территориальным управле-
нием Министерства РФ по делам печати, телерадиовеща-
ния и СМИ по Санкт-Петербургу и Ленинградской обла-
сти № ПИ № 2-4843 от 15.11.2000 г.

Номер подписан в печать 6.08.2010 г. в 14.00 Отпеча-
тано в ОАО «Санкт-Петербургский газетный комплекс»: 
198216, СПб, Ленинский проспект, д. 139. Заказ № 427  
Тираж 10000 экз. Распространяется бесплатно.


